
 
ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI NIMIGEA 
 
 
 

                           
 
 

 
 
 
 
 

Consiliul local al comunei Nimigea, județul Bistrița-Năsăud, întrunit în ședință 
extraordinară în data de 16/04/2025 în prezența a - consilieri locali în funcție,  

 
Având in vedere: 
 

- referatul de aprobare nr. 69/16.04.2025 al Primarului comunei Nimigea, din care rezulta 

necesitatea si oportunitatea intocmirii unui proiect privind: aprobarea devizului 

general și implementarea proiectului „AMENAJARE INCINTĂ ȘI DOTĂRI LA 

CONSTRUCȚIA PENTRU CEREMONII FUNERARE ÎN LOCALITATEA MOGOȘENI, 

COMUNA NIMIGEA, JUD. BISTRITA NASAUD’’ finanțat prin bugetul local  

Hotărârea Consiliului Locașl Nimigea nr. 12/2025 privind aprobarea 
bugetului de venituri și cheltuieli a comunei Nimigea pe anul 2025 

 Devizul general întocmit de SC MIR-A PLAN în cadrul proiectului 

"’LUCRARI DE REPARATII ALEI PIETONALE, MONTARE PAVELE CAUCIUC SI 

STALPI DE ILUMINAT LA PARCUL DIN LOCALITATEA NIMIGEA DE JOS, COMUNA 

NIMIGEA, JUD. BISTRITA NASAUD” 

 Avizul consultativ al comisiei pentru dezvoltare economico-sociala, buget-finanţe, 
administrarea domeniului public si privat al comunei, înregistrat sub nr. 70/16.04.2025 

Avizul consultativ al comisiei pentru administraţie publica locala, juridic, apărarea 
ordinei publice, respectarea drepturilor omului si a minorităţilor, înregistrat sub nr. 
71/16.04.2025 

Avizul consultativ al comisiei pentru învăţământ, sănătate, protecţie socială, 
protecţia mediului, activităţi social-culturale, amenajarea teritoriului si urbanism nr. 
72/16.04.2025 
 În temeiul art. 129 alin. (1), alin (2) lit “b”, “d” şi “e”, alin. (7) lit. “a”, alin. (9) 
lit. “a”, art. 139 alin (1) și alin.(3) lit. “f”, art. 140 alin. (1) și art.196 alin. (1) lit “a” din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului României nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, 
 

        H O T Ă R Ă Ș T E:  
 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea devizului general și implementarea proiectului  

„AMENAJARE INCINTĂ ȘI DOTĂRI LA CONSTRUCȚIA PENTRU CEREMONII FUNERARE ÎN 

LOCALITATEA MOGOȘENI, COMUNA NIMIGEA, JUD. BISTRITA NASAUD’’ finanțat prin bugetul 

local 

 



Art. 1. - Se aprobă devizul general și implementarea proiectului „AMENAJARE 
INCINTĂ ȘI DOTĂRI LA CONSTRUCȚIA PENTRU CEREMONII FUNERARE ÎN 
LOCALITATEA MOGOȘENI, COMUNA NIMIGEA, JUD. BISTRITA NASAUD’’ 
finanțat prin bugetul local, denumit în continuare Proiectul cu o valoare totală estimată 
de 613.550,04 (din care 15.000+TVA proiectare, 15.000+TVA asistență tehnică, 
diriginte șantier) lei, investiția de bază fiind 568.820,00 lei, inclusiv TVA. 

 
Art. 2. (1). Cheltuielile aferente lucrarilor din cadrul Proiectului sunt prevazute în 

bugetul comunei NIMIGEA pentru perioada de realizare a investiției. 
Art. 3. – Se aproba angajarea si suportarea de catre comuna NIMIGEA, judeţul 

Bistriţa-Năsăud a cheltuielilor de mentenanţă a investiţiei. 
Art.4. - Prezenta  hotărâre s-a adoptat de Consiliul Local al comunei Nimigea, cu  

13 voturi,, pentru  “,  0 voturi,,abtineri”, 2 voturi ,,împotrivă“  din totalul de 15 consilieri 
prezenti. 
            Art.5. Prezenta  hotărâre se comunică cu : 
           - Instituţia Prefectului – Judeţul Bistriţa-Năsăud, 
           - Domnul Runcan Cornel – primarul comunei Nimigea 

           -Biroul  financiar-contabil din cadrul primariei Nimigea 
 

 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                    CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                                                                        

SECRETARUL GENERAL 
      ROȘIU VIOREL                                                              KERTESZ ROBERT 

 
 

                         
 

NR.19 
DIN 16/04/2025 


